

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse  
Holbergsgade 6  
1057 København K

### Høring over udkast til lovforslag om ændring af lægemiddeloven mv.

Danske Patienter takker for muligheden for at afgive høringssvar over udkast til lovforslag om ændring af lægemiddeloven, lov om medicinsk udstyr, apotekerloven, sundhedsloven og lov om markedsføring af sundhedsydelser.

Lovforslaget er en udmøntning af en række forslag som *Arbejdsgruppen om fremtidig regulering af lægers og andre fagpersoners tilknytning til lægemiddel- og medicovirksomheder*, har udarbejdet og som Danske Patienter har deltaget i.

Danske Patienter finder det rigtigt, at reglerne for samarbejde mellem sundhedspersoner og lægemiddel- og medicoindustri nu også omfatter regulering af medicinsk udstyr. I lyset af udviklingen inden for medicinsk udstyr, er det for dette område og i et patientperspektiv vigtigt, at der er ens regelsæt for lægemidler og medicinsk udstyr.

I lovforslaget indføres der øget åbenhed om den enkelte sundhedspersons samarbejde med industrien. Danske Patienter støtter denne øgede åbenhed.

Da man i dag ved, at økonomiske interesser har indflydelse på sundhedspersoners adfærd, men ikke om der kan identificeres præcise økonomiske grænser for hvornår, havde Danske Patienter gerne set, at man inden for denne lovgivning havde åbnet mulighed for at se på modeller, hvor der ikke er direkte økonomisk mellemliggende mellem den enkelte sundhedsperson og den enkelte lægemiddel- eller medicovirksomhed.

Det ville styrke tilliden, at sundhedspersonen ikke er påvirket af andre interesser.

Derfor har Danske Patienter også tidligere foreslået, at der igangsættes en undersøgelse, som skal kortlægge om – og i givet fald hvordan – der kan etableres fuld økonomisk uafhængighed mellem den enkelte sundhedsperson og lægemiddel- eller medicovirksomhed. Dette kunne evt. ske via nationale puljeordninger, hvor virksomheder betaler myndighederne for at rekruttere specialister, eller via betaling af hospital m.v. til frikøb af specialister.

Dato:  
30. oktober 2013

Danske Patienter  
Nørre Voldgade 90  
1358 København K

Tlf. 33 41 47 60

E-mail:  
ndn@danskepatienter.dk

Cvr-nr: 31812976

Side 1/1

Lovforslaget foreslår indførelse af to grundmodeller for tilknytningsforhold til industrien. I relation hertil anbefaler Danske Patienter, at modellerne kombineres med en model, som kontrollerer indberetningerne. Erfaringer viser nemlig, at læger og andre sundhedspersoner ikke selv i tilstrækkelig grad registrerer deres engagementer med medicinalindustrien.

Side 2/2

Danske Patienter støtter ligeledes lovgivningen omkring åbenhed for patientforeninger. Patientforeninger formidler også sundhedsfaglig viden, hvorfor transparens er afgørende for tilliden til deres uafhængighed. Åbenhed er derfor højt prioriteret i Danske Patienter og Danske Patienters medlemsforeninger.

Med venlig hilsen



Morten Freil  
Direktør